
 

Faculdade de Pará de Minas – Fapam | Portaria 283/2020  | Página 1 de 1 

 
PORTARIA Nº 283/2020 

 
Suspende a aplicação da Avaliação Global (AG) em 

decorrência da alteração das aulas presenciais para 

aulas remotas, devido à Pandemia da COVID-19 e dá 

outras providências. 

 

O Diretor Geral da Faculdade de Pará de Minas – FAPAM, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Regimento Interno, artigo 11, inciso XXVII;  

CONSIDERANDO as discussões e orientações do Grupo de Trabalho Pedagógico – GT 

Pedagógico a respeito da Avaliação Global – AG, prevista na Resolução 55; 

CONSIDERANDO que se a Avaliação Global – AG, que tem caráter diagnóstico e formativo, 

for aplicada de forma online, não será possível aferir a segurança e transparência necessária 

ao referido processo avaliativo; 

  

RESOLVE:  

  

Art. 1º. Suspender, excepcionalmente, devido às alterações ocasionadas pela pandemia 

Coronavírus – COVID - 19, a Avaliação Global (AG) no primeiro semestre de 2020. 

 

Art. 2º. O valor aferido à Avaliação Global - AG de 25 (vinte e cinco) pontos será distribuído 

por cada professor em suas respectivas disciplinas, respeitando-se os critérios de autonomia 

docente. 

 

Art. 3º. As Atividades de Consolidação – AC, referentes à Avaliação Global, deverão ser 

aplicadas retomando os conhecimentos eventualmente não consolidados a partir das 

avaliações aplicadas pelos próprios professores, no valor de 05 (cinco) pontos, para o devido  

fechamento do processo de Avaliação Institucional. 

 

Pará de Minas, 22 de abril de 2020.  

 

 

RUPERTO BENJAMIN CABANELLAS VEGA 

Diretor Geral 


